
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24544

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

1/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

  

   CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2014-11011   Orden ECD/94/2014, de 24 de julio, por la que se autoriza la implan-
tación de enseñanzas en centros públicos y privados de Educación 
Secundaria y Formación Profesional para el curso escolar 2014/2015.

   En el curso escolar 2014/2015 se implantarán los Ciclos Formativos de Formación Pro-
fesional específi ca de grados medio y superior, con el fi n de adecuar las ofertas públicas de 
Formación Profesional a las necesidades del mercado de trabajo y a la cualifi cación que éste 
requiere, de conformidad con lo dispuesto en la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las 
Cualifi caciones y de la Formación Profesional. 

 En ejercicio de las competencias atribuidas por el artículo 1.2 del Decreto 75/2010, de 11 
de noviembre, que aprueba el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el artículo 33 f) de la Ley de 
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Cantabria 

 DISPONGO  

 Artículo 1.- Implantación, sustitución y supresión de Ciclos Formativos de Formación Pro-
fesional de Grado Medio y Superior, de Formación Profesional Básica y Programas Específi cos 
de Formación Profesional Básica en centros públicos de Educación Secundaria y Formación 
Profesional. 

 En los centros públicos de Educación Secundaria y Formación Profesional, que se relacio-
nan en el anexo I de la presente orden, se implantarán en el curso escolar 2014/2015 Ciclos 
Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior, en régimen presencial y a 
distancia, se sustituirán Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior 
LOGSE por LOE, se suprimirán Ciclos Formativos de Grado Superior LOGSE y se implantarán 
Ciclos Formativos de Formación Profesional Básica, Programas Específi cos de Formación Profe-
sional Básica y enseñanzas de idiomas. 

 Artículo 2.- Implantación y sustitución de Ciclos Formativos de Formación Profesional de 
Grado Medio y Superior, de Formación Profesional Básica y Programas Específi cos de Forma-
ción Profesional Básica en centros privados de Educación Secundaria y Formación Profesional. 

 En los centros privados de Educación Secundaria y Formación Profesional, que se relacionan 
en el anexo II de la presente orden, se implantarán en el año académico 2014/2015 Ciclos 
Formativos de Formación Profesional de Grado Superior, en régimen presencial, se sustituirán 
Ciclos Formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Superior LOGSE por LOE y se 
implantarán Ciclos Formativos de Formación Profesional Básica y Programas Específi cos de 
Formación Profesional Básica. 

 Disposición fi nal primera.- Desarrollo de la orden. 

 Se autoriza al titular de la Dirección General de Personal y Centros Docentes para dictar las 
instrucciones necesarias y adoptar las medidas oportunas que exija la implantación, sustitu-
ción o supresión de las enseñanzas que se disponen por la presente orden. 

 Disposición fi nal segunda.- Efi cacia. 

 La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 24 de julio de 2014.  

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte,  

 Miguel Ángel Serna Oliveira.  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24545

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

2/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

  

OFERTA FORMATIVA PARA EL CURSO 2014-2015 

ANEXO I 

CENTROS PÚBLICOS 

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA IMPLANTADOS EN CENTROS 
PÚBLICOS EN EL CURSO ESCOLAR 2014-2015, CONFORME A LA ORDEN ECD/71/2014, DE 5 
DE JUNIO (BOC DEL 12), POR LA QUE SE ESTABLECE LA IMPLANTACIÓN DE LA 
FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA Y EL CURRÍCULO DE DIECISIETE CICLOS 
FORMATIVOS DE ESTAS ENSEÑANZAS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA. 

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL BÁSICA 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 
GRANJA - Heras (Medio Cudeyo)AGRO-JARDINERÍA Y COMPOSICIONES 

FLORALES 39014129 NUEVE VALLES- Puente San Miguel 
(Reocín)

APROVECHAMIENTOS FORESTALES 39011441 FORAMONTANOS - Cabezón de la Sal 

ARTES GRÁFICAS 39008075 LA ALBERICIA - Santander

39008075 LA ALBERICIA - Santander
CARPINTERÍA Y MUEBLE 

39012248 RICARDO BERNARDO - Valdecilla 
(Medio Cudeyo) 

39001895 ATAULFO ARGENTA- Castro-Urdiales 

39011700 FUENTE FRESNEDO - Laredo 

39009456 BESAYA- Torrelavega 
COCINA Y RESTAURACIÓN 

39013599 PEÑACASTILLO - Santander 

39001901 JOSE ZAPATERO DOMINGUEZ-  
Castro-Urdiales

39000611 NTRA. SRA. DE LOS REMEDIOS-  
Guarnizo (Astillero)) 

39013393 JOSE HIERRO - San Vicente de la 
Barquera

39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 

39001691 SANTA CRUZ - Castañeda 

39001780 ESTELAS DE CANTABRIA - Los 
Corrales de Buelna 

39009471 MIGUEL HERRERO PEREDA - 
TorrelavegaFABRICACIÓN Y MONTAJE 

39012935 JOSE DEL CAMPO - Ampuero 

39013575 VALENTÍN TURIENZO - Colindres 

39014211 VALLE DE PIÉLAGOS - Renedo 
(Piélagos)INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

39008087 AUGUSTO GONZÁLEZ DE LINARES- 
Santander

MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 39014282 MONTESCLAROS- Reinosa 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24546

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

3/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

39009471 MIGUEL HERRERO PEREDA - 
Torrelavega

39011700 FUENTE FRESNEDO - Laredo 

39013101 ALISAL - Santander 

39008531 MARQUÉS DE MANZANEDO- Santoña PELUQUERÍA Y ESTÉTICA 

39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

REFORMA Y MANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS 39008087 AUGUSTO GONZÁLEZ DE LINARES- 

Santander

39012789 VALLE DE CAMARGO - Muriedas 
(Camargo)SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

39014282 MONTESCLAROS - Reinosa 

SERVICIOS COMERCIALES 39002504 JAVIER ORBE CANO - Los Corrales de 
Buelna

TAPICERÍA Y CORTINAJE 39008063 VILLAJUNCO - Santander 

PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA IMPLANTADOS EN CENTROS 
PÚBLICOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL EN EL CURSO ESCOLAR 2014-2015, CONFORME A LA 
ORDEN ECD 72/2014, DE 5 DE JUNIO, (BOC DEL 13), QUE REGULA LOS PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA QUE SE DESARROLLEN EN LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE CANTABRIA.   

MODALIDAD: PROGRAMA ESPECÍFICO  Nº
CÓDIGO 

CENTRO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

Operaciones Básicas de Cocina 39012728 PINTOR MARTÍN SAEZ - Laredo 
Operaciones Auxiliares de Lavandería Industrial 
y de Proximidad 
Actividades Auxiliares de Viveros, Jardines y 
Centros de Jardinería 

39001391 PARAYAS - Maliaño (Camargo) 

MODALIDAD: PROGRAMA DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL PARA LA CUALIFICACIÓN 

BÁSICA 
Nº

CÓDIGO CENTRO 

Actividades Auxiliares de Viveros, Jardines y 
Centros de Jardinería 39018949

CENTRO DE EDUCACION DE 
PERSONAS ADULTAS BERRIA- 
Santoña



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24547

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

4/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR L.O.E. EN 
RÉGIMEN PRESENCIAL. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

Confección y Moda 39011441 FORAMONTANOS - Cabezón de la Sal 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOE 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 39001895 ATAULFO ARGENTA - Castro Urdiales 

Química Industrial 39013587 MANUEL GUTIÉRREZ ARAGÓN - 
Viérnoles (Torrelavega) 

SUPRESIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR L.O.G.S.E. 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
SUPERIOR LOGSE SUPRIMIDOS 

Nº
CÓDIGO I.E.S.

Química Ambiental 39013587 MANUEL GUTIÉRREZ ARAGÓN- 
Viérnoles (Torrelavega) 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS, DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR  L.O.G.S.E.,  POR 
CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E.

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E.

CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº
CÓDIGO IES

39013101 ALISAL - Santander Estética Personal 
Decorativa Estética y Belleza 

39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

39013095 LAS LLAMAS - Santander 
Comercio Actividades

Comerciales
39009456 BESAYA - Torrelavega 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E.

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E.

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº
CÓDIGO IES

39012935 JOSÉ DEL CAMPO - Ampuero 

39008051 SANTA CLARA - Santander Integración Social Integración Social 

39009456 BESAYA - Torrelavega 

Asesoría de Imagen 
Personal

Asesoría de Imagen 
Personal y Corporativa 39012649 ZAPATÓN - Torrelavega 

Diseño y Producción 
Editorial

Diseño y Edición de 
Publicaciones Impresas 
y Multimedia 

39008075 LA ALBERICIA - Santander

39012935 JOSÉ DEL CAMPO - Ampuero Mantenimiento de 
Equipo Industrial Mecatrónica Industrial 

39011441 FORAMONTANOS - Cabezón de 
la Sal 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24548

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

5/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

IMPLANTACIÓN DE CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO L.O.E. EN RÉGIMEN A 
DISTANCIA. 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 
MEDIO LOE 

Nº
CÓDIGO I.E.S.

Producción Agroecológica  

Producción Agropecuaria 
39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 

GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

Soldadura y Calderería 39000611 NTRA. SRA. DE LOS REMEDIOS -
Guarnizo (Astillero) 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO Y GRADO SUPERIOR QUE SE TRASLADAN DE 
CENTRO. 

CICLOS FORMATIVOS DE 
GRADO MEDIO LOE 
 QUE SE SUPRIMEN 

Nº CÓDIGO CENTRO 

Jardinería y Floristería 
Producción Agroecológica 
Producción Agropecuaria

39003983 IES LA GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

CICLOS FORMATIVOS DE 
GRADO SUPERIOR LOE 

 QUE SE SUPRIMEN 
Nº CÓDIGO CENTRO 

Paisajismo y Medio Rural 39003983 IES LA GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

CICLOS FORMATIVOS DE 
GRADO MEDIO LOE 

 QUE SE IMPLANTAN 
Nº CÓDIGO CENTRO 

Jardinería y Floristería 
Producción Agroecológica 
Producción Agropecuaria

39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 
GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 

CICLOS FORMATIVOS DE 
GRADO SUPERIOR LOE 

 QUE SE IMPLANTAN 
Nº CÓDIGO CENTRO 

Paisajismo y Medio Rural 39019383 CENTRO INTEGRADO DE FP LA 
GRANJA - Heras (Medio Cudeyo) 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24549

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

6/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE EDUCACIÓN PERMANENTE.  
CURSO 2010/2011: 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE  
EOI

Nº
CÓDIGO CENTRO 

- That´s English! - Inglés a Distancia 
   Básico e Intermedio TORRELAVEGA 39018573 CEPA de Potes 

- That´s English! - Inglés a Distancia 
   Nivel Básico e Intermedio TORRELAVEGA 39018585 CEPA  de Reinosa 

CURSO 2014/2015: 

ENSEÑANZAS OFICIALES DEPENDIENTE  
EOI

Nº
CÓDIGO CENTRO 

- Inglés Básico - Presencial TORRELAVEGA 39018561 CEPA de Los Corrales de 
Buelna

- Inglés Básico - Presencial SANTANDER 39018548 CEPA de Camargo 

- That´s English! - Inglés a Distancia 
   Nivel Intermedio SANTANDER 39018524 CEPA de El Astillero 

ENSEÑANZAS OFICIALES Nº
CÓDIGO EOI

- That´s English! - Inglés a Distancia
Nivel Avanzado 39013149 ESCUELA OFICIAL DE 

IDIOMAS de Santander 
- That´s English! - Inglés a Distancia      
   Nivel Avanzado 39013496 ESCUELA OFICIAL DE 

IDIOMAS de Torrelavega



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24550

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

7/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

ANEXO II 

CENTROS PRIVADOS 

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA IMPLANTADOS EN CENTROS 
PRIVADOS EN EL CURSO ESCOLAR 2014-2015, CONFORME A LA ORDEN ECD 71/2014 DE 5 
DE JUNIO, (BOC DEL 12), POR LA QUE SE ESTABLECE LA IMPLANTACIÓN DE LA 
FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA Y EL CURRÍCULO DE DIECISIETE CICLOS 
FORMATIVOS DE ESTAS ENSEÑANZAS EN LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA. 

CICLOS FORMATIVOS DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL BÁSICA 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 39010598 CALASANZ - Villacarriedo 

CARPINTERÍA Y MUEBLE 39013162 CENTRO SOCIAL BELLAVISTA-JULIO 
BLANCO - Santander 

ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 39007368 PUENTE I - Santander (mañana) 

INFORMÁTICA DE OFICINA 39011293 DECROLY- Santander 

39011293 DECROLY- Santander 

39018482 CEINMARK - Santander INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 

39007708 ANGELES CUSTODIOS - Santander 

39002474 SAN JUAN BAUTISTA - Los Corrales 
de Buelna MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 

39013162 CENTRO SOCIAL BELLAVISTA-JULIO 
BLANCO - Santander 

PELUQUERÍA Y ESTÉTICA 39007708 ANGELES CUSTODIOS - Santander

39008671 CORAZÓN DE MARÌA - San Vicente de 
la Barquera

39011293 DECROLY - Santander 

39009390 ACADEMIA CRESPO - Torrelavega  

39007368 PUENTE I - Santander ( tarde) 

39018482 CEINMARK - Santander 

39007988 HERNÁN CORTÉS - Santander 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

39007708 ANGELES CUSTODIOS - Santander 

SERVICIOS COMERCIALES 39007988 HERNÁN CORTÉS - Santander 

FABRICACIÓN Y MONTAJE 39007447 Mª AUXILIADORA - Santander 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24551

LUNES, 4 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 148

8/8

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
0
1
1

PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA IMPLANTADOS EN 
CENTROS PRIVADOS DE EDUCACIÓN ESPECIAL EN EL CURSO ESCOLAR 2014-2015, 
CONFORME A LA ORDEN ECD 72/2014, DE 5 DE JUNIO, (BOC DEL 13), QUE REGULA LOS 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA QUE SE DESARROLLEN EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA.   

MODALIDAD: PROGRAMA ESPECÍFICO Nº
CÓDIGO 

CENTRO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

Operaciones Básicas de Pisos en Alojamiento 
(mañana)
Operaciones Básicas de Pisos en Alojamiento 
(tarde)

39009444 DR. FERNANDO ARCE - 
Torrelavega

Trabajos de Reprografía 39018861 EL MOLINO - Santander 
Operaciones Auxiliares de Servicios 
Administrativos y Generales 
Aplicación de Barnices y Lacas en elementos de 
Carpintería y Mueble 

39012297 JUAN XXIII - Santander 

Operaciones Básicas de Pisos en Alojamiento 39012108 PADRE APOLINAR - Santander 

SUSTITUCIÓN DE CICLOS FORMATIVOS, DE GRADO MEDIO Y SUPERIOR  L.O.G.S.E. POR 
CICLOS FORMATIVOS L.O.E. 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E.

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E.

CICLOS DE GRADO MEDIO 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

39002474 SAN JUAN BAUTISTA - Los 
Corrales de Buelna 

Comercio Actividades
Comerciales

39007988 HERNÁN CORTÉS - Santander 

CICLO FORMATIVO 
L.O.G.S.E.

SUSTITUIDO  
CICLO FORMATIVO 

L.O.E.

CICLOS DE GRADO SUPERIOR 

Nº
CÓDIGO CENTRO 

Integración Social Integración Social 39007988 HERNÁN CORTÉS - Santander 

Prótesis Dentales Prótesis Dentales 39019103 MAESTRÍA DENTAL - Soto de la 
Marina (Sta. Cruz de Bezana) 

  
 2014/11011 


		2014-07-30T17:44:34+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




